Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quoquis anni tempore habendarum
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

Drexel, Jeremias

Antverpiæ, 1643

Secvndi Tomi Thematvm Moralivm

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](#)

SECUNDI TOMI THEMATICVM MORALIVM

Tam in omnia solenniora Iesu Christi Salvatoris nostri, ejusdēmque
Magnae Matris, & Virginis Mariæ, necnon Divorum omnium,
occurentia per integrum anni decursum festa, quām & in
singulas Quadragesimales ferias inserta iisdem, prolixâ
satis in Dominicam Passionem enarratione,

INDICES LOCUPLETIS & TIMI;
QVOS

Subsequuntur Themata alia Concionum moralia vel in Prælatorum Ecclesiasticorum infu-
lationibus, vel Religiosorum Professionibus, vel denique in funeralibus, vel prout
exegerit Solennitas & temporis ratio, habendarum.

ADMONITIO AVCTORIS INDICVM PRÆVIA.

BENEVOLE LECTOR,
Ut hos nostros secundi hujus Drexeliani voluminis Thematum moralium Indices, & ab omni vel erroris
vel falsitatis suspicione, & Te ab omni temporis diffendio vindicem, velim priuquam in hos vestigia inferas, præ-
fixam huic volumini monitoriam attente perlegas & notanda observas; quia vero in talem affixatum aliquando
incides numerum ita abslutum, ut nulla sit Tomi aut libri addita designatio, scio te ad hoc tunc secundum volu-
men remitti. Vale & fruere.

INDEX PRIMVS THEMATVM MORALIVM,

In omnia solenniora Iesu Christi Salvatoris nostri Festa.

NATIVITAS IESV CHRISTI ADMIRANDA.

Concio prima.

THEMA

Ascendit autem & Ioseph à Galilea de Civitate Nazareth,
in Iudeam civitatem David, &c. ut profiteretur cum
Mariā despontatā sibi uxori p̄gnante.

Morale seu concionis Argumentum.

Non nisi in Betlehem nascitur & videtur Christus.

Exordium.

Conjuges hodiernā die ambo nobilissimi, utpote ē regia
David familiā, et tamen rēfūsī, Reginā illa, inquam,
siderum, fortunārū inops, tempore prōfūs incommodo,
non sine vicini patrū periculo, propterparet ido-
lolatrat Imperatoris edictū, quod absque dubio nec
puerperas, neque puerperio tam vicinas, ad faciendum
iter obstrīgebat. Ultro tamen virgo dicit̄ obtemperat. Rara Obedientia;
nec minor horum viatorum conjugū fuit patiētia. Peregrini enim male
summati largissimam habent materiam exercendū patientiā Iter autem
hoc ē Nazareth in Betlehem non parvum erat, sed ad minimū quatuor
diērum, ut facile constat, habetūque exploratū ex descriptione geo-
graphicā Terræ sanctæ, nam illud Betlehem oppidum à Nazareth ultra
triginta leucas distabat. Senserunt tūique hi conjugē se serio esse pau-
plices & peregrinos, quibus negatū etiam est hospitium. Sed quorū,

ō boni Conjugē, hoc suscipiendum erat irr̄? Quorū, ḥ Scolorum
Regina, cum etiam hæc lex te non ligaret? Dicam brevibus, Auditio. Nul-
libi nascitur, nec videtur Christus, nullib⁹ gustatur quām sit suavis quām
in Betlehem. Quare sit ista Betlehem, in quā natus olim Christus,
quæ sit illa spiritualis civitātula, quæ confundendā est, hodie, latius
pando. 278.

Proseccio.

Cum ut S. Leo loquitur, Auditores, Salvator noster qui servi suscep-
rat formam Betlehem prælegit nativitatem Hierusalem passioni. Comtemplanda
parumper hæc parva est civitas. Parvula hæc ubecula civem habuit no-
bilissimum filium Iisai David. Is enim primus diadema ac sceptro eam
nobilitavit, ac proinde dicta est Betlehem civitas David, quam & Davi-
dis ex Salomonē nepos Roboam novis domib⁹ & mūris instauravit.
Hac autem Augustē in dīctā descriptione, in eam quisque civitatem sele-
contulit, non que tribus sua metropolis, nec in eam, in quā natus, aut in
quā p̄fessiones habuit, sed in eam qua caput sue familiā fuit. Quia
ergo Dominus &c. 278. Si insuper Betlehem vocis Etymon spectemus
idem est quod frugifera seu omnis panis. 297. Denique Betlehem om-
nes regias civitates, Metropoles omnes, omnia orbis Imperia nobilitate
vincit. De Homerī solo natali sepmē nobiles Græcia urbes decertarunt
acriter, tanquam omnis eārum splendor & fama ab ipsā Homerī in iis
nativitatē delumendo foret. At Illustriorem reddidit hanc ubeculam
quām Homerī nativitas Græcia urbes, hæc hodierna Salvatoris præse-
tia. 279. Sed de hac Betlehem satis, in eā semel tantum natus Christus,
alii petenda nobis est Betlehem, cā scilicet, in quā non semel, sed iterum
atque iterum renascitur. Et quā, quāso, ista? Ne diutius vos suspensos aut
curiosos derineam, ea est cor nostrum, anima nostra, conscientia nostra,
Si velimus tamē, Nam ea anima, Cor illud, in quo sp̄ritus ille David

non

Index Thematum moralium.

MARIE IN LIBRARI

ion imperat, non gerit sceptrum & diadema, sed verba, vel invidia, vel, quam spiritus ille pessimus Saul Betlehami non meretur nomen. 7. 56.
Ecclesia. Periculum. Cujus animus non est frugifer virtutum, in eo nec nascitur, nec renascitur Salvator. *V. Verbo Virtus.* Si igitur renascentem in se quis vult videre Christum, arricendi sunt ei sacramentales Poenitentiae scopae, sed & videndum sedulò quales artipientur. Sumpsisit plurimi hodie, ut oritur, hunc nostrum infans, qui quotidiani quasi in manibus Sacerdotum renascerit, quare & ea manus recte Betleham nominari possunt & dominus panis. Sed in ideo in omnibus a quibus sumptus est, est & renatus? si vera præcepsit poenitentia, responde affirmativè. Sed qualis debet esse poenitentia ut sit vera? Ipsi vos effici humilietur, et credo peccatores, sed fortiter adhuc delectat peccare? talis, inquit S. P. Augustinus poenitentia professio est, non emendatio. Accusat anima, non sanguis, pronuntiatur offensa pro tollitur. Poenitentiam certam non facit nisi odium peccati, & amor. 320.

Péroratio.

Igitur Betlehami salutare sedulò servare studeamus qualitates, si quas hoüerna die obtinuerimus: & ejusmodi spiritus ille malus Saul, siquic pietas & mansuetudo David civis animi nostri, ut & dignetur civis esse cordis nostri Christus, qui ut natus est in Betleham, renasci non nisi in eadem quotidie vult. Nunc iraque quinque iam contra alterum tener, tantum propter amorem Dei dimittat, & cor suum in Betleham obtulit & confidit.

ALIA.

THEMA.

Factum est autem cum essent ibi, impleti sunt dies
ut pareret.

Concionis Argumentum:

*Qui cito dat, bis dat; cur ergo ingens Redemptionis
beneficium dilatum?*

Exordium.

S. P. Augustinus nunquam non facundissimus, de Nascientia tamen Christi apud singularem copiosius, aurum & gemmas locutus est, nec dicendo fati portus videbas. Di forum ipse teatis est. Nec, inquit, satiabat dulcedine mortali considerare aliquid in consilio divini super salutem generis humani, & recte. Innumerata enim causa admissilia hic dicenda sunt, semperque superstant dicenda: igitur velut in compendium confert, & diem hunc sollemnem diem Mysteriorum appellat. Quis unquam verius & brevius hac die dicendorum tradidisse posset, dicenti preconi facto compendium? cuius S. P. sententia veritatem, & diademam in Nativitate Christi compendium, etiam compendio tradidimus. Ita tamen, Audit, ur latius deindicat, quod in rem nostram erit, causam dilationis tanti beneficii disquirere.

Prosecutio.

Quanta in hac Christi nativitate, Auditores, intellectus noster invenit admiranda, non quæ possit penetrare, sed quæ laudare. Quamvis enim & in hac Nativitate etiam natura partes suas erigerit, tamen quæ parum egit. Ex semine maris & feminæ notum est homines nasci, dum quid prius semen fuerat septem primis horis coagulat & quasi cucullus serico membrana ferè impetrabilis, folliculo sepius, &c. Non ita infans noster hodiernus, non enim natus est ex semine maris & feminæ; nos, inquam, ex sanguinibus, sed ex puro sanguine S. Mariae Virginis. Non ex voluntate carnis, quia dum Virgo mater fecerit, mente quidem delectata est, sed voluptate carnis nullatenus laeta. Non enim per temporis succedentes moras in membris ejus facta est atavis ardore, & medullarum vigore alteratio, aut humorum aliqua translatio, sed quam primùm liber ille assensus, in momento, in iectu oculi fuit in sancte Virginis mente formatus, Deus qui scrutator est cordium, statim hominis & Dei Matrem illam effectit, & haec subito in illâ complevit. Ita verbum caro factum est, id est, carni inseparabiliter secundum. Videbis, Auditores, quā breves partes erigerit in hac facundissima nativitate natura, subministravit illa matrem, scilicet purissimum S. Matris sanguinem, sed quæ insuper gesta sunt, nullo naturæ communis jure facta sunt. Sed de his alijs. Sed & Mundus redemptor eur tanti momenti nativitas tam diu dilata? cur beneficia tua manus tam diu remansit contracta? curve in ipsa tantum mundi proœcta stata aperta? Nam anno ab orbis primordiis quinque millesimo nonagesimo nono, ut calculum ponit Baronius. 277. Post diluvium anno hi millesimo nonagesimo quinquagesimo septimo; Româ conditâ septingentesimo quinquagesimo secundo. CHRISTVS JESVS verus Dei filius, ex intâlâ Virginis Homo natus est in Betleham. Sic sextâ chiladiâ annorum seu ævo sexto ad captivum redimendum hominem Deus tantum in terram venit. *Plera vide 277* Sed nunquid bis dat, qui cito dat? Cur ergo in tantum distulit Nativitatem suam Deus? an fortiter eo laborat morbo, quo hoc secundum laborant divites, scilicet *Differre*? Frequentissime sunt hæc divitium in orbe vices, cras veni, perendie redi, &c. 164. cunctatione res omnes redduntur imperfectæ, præsternit beneficentia, qua sapientia est fertilior, quam dicitur & morsior, *Nedicas,*

inquit Salomon, amico tuo vade, & revertere trans dabo tibi, cum statim possideres. Dabo tibi, vox aurea, vox optima, pauperibus & afflictis gratissima. An ergo inquam, hoc morbo laboravit etiam Deus in celo, quo laborant homines plutiñ in terra? Nequam. Cur ergo cum poterit statim post primum Adami peccatum mittere filium, filium non misit? Cur recte impleti sunt dies Nativitatis ascendentibus Parentibus in Betleham. Causa varia. Prima dilationis causa, &c. 277.

Peroratio.

Sapientissimus ergo Deus bene hodie omnia fecit ob rationes allatas, & pro conforto addo aliam: Non distulit nasci usque in mundi finem, noluit nasci in ipso orbis principio, sed anno, ut ante dixi: Fuit enim hic Christi adventus quasi medium inter principium mundi & finem, ut ita utrique laboranti partu faciliter subveniretur. Finio & moneto vos omnes, *Auditores verbis Edicta.* Cum dies sit hodie sanctificatus Dominus Deo nostro, nolite lugere, nolite fieri tristis, comedite pinguis, bibite mulsum. Pinguis, inquam, panem Christi, suave mulsum languinis Dominici. Ermitte paries hæc, qui non preparaverunt. Memento pauperum & afflictorum, Quia sanctus dies Dominus est, & nolite confristari.

ALIA.

THEMA.

Et peperit filium suum primogenitum.

Concionis Argumentum.

Christus Verus inter nos fratres homines Primogenitus.

Infer Hebreos octo erant prærogative primogenitorum, etiam ante Mosis constitutas leges. I. Primogenitus erat fæderotus agere. II. Primogenitus in mensa primò recumbebat loco, &c. 28. Quas omnes prærogativas à Patre hodiernus Primogenitus noster Christus retulit. De quo B. Paulus, *Quia est, inquit Imago Dei invisiæ; Primogenitus omnis creatura Eccl. 289.* sed enumeratione probemus: Sacerdos fuit idque secundum ordinem Melchisedech. In cena p̄m̄s, ut Magister recubuit, &c. 289. Nos autem Pater æternus, Peccatum eodem teste, predestinavisti conformati fesi imaginis fisi sui, ut ipse sit primogenitus in multis fratribus. Quod certè summo nobis est honori, sive æternum Patrem, sive spectemus matrem. Nec hoc nomine Christiani, &c. 290. Quid & dignitatem obstupescens Joannes, Vides, inquit, qualem charitatem dedit nam tu Pater, Eccl. 290.

ALIA.

Quid hoc est, *Auditores*, pannis hac nocte involvitur Infans Deus. Quam operimèrè vil regitur, qui omni animantū generi providentissima sua, cuique distribuit vestimenta, has plumis, illas lamm, has pilis, istas aculeis, quamvis tefsis; alias alia veste contingit. 287. hic ergo liberalissimus optimus Deus, qui tam animata quam inanimata, tam commode, tam venustè vestit, linteolos regitur. Nunc obsecro, comparate mihi cum puer hoc Praefiles, Virgines, & puerulos adolescentes, &c. & quantum inter creatorem & creaturam differentia. 287.

Prosecutio.

Quis Deum antehac esse tam humilem fari portat aut credete. Dixit Atheneus Paulus, Deus qui fecit mundum & omnia quæ in eo sunt, hic cœli & terra cum si Dominus non in manu factus templis habitat, sed jam eō hoc tam magnifica majestas devent, ut etiam in stabulo manu facto habenter. Hoc persulit amor quo ferebatur Redemptor noster, in genus humanum, clamavit quandam Baruch, &c. vociferat Hieremias, &c. Obstupescit Iaias, sed haec nosc, o Prophetæ stylus! admirata jam enim facta est rerum conversio. Jam voceretur, submittit in unum cœlos velut & videt creatorem infantem, Cœli opificem laborantem, deficiente, dolente, fasciols strictum. Protoplastis quondam licet etiam peccati reis cunicula pelliceas Deus pro indumentis dedit Dei vero filio non solum domestica nec Schyticae mustela, sed nec ovis nec agnus longè virioris pelli superest. Cur autem in tantum se dimisit illa suprema majestas variis adserunt rationes. Inter quas & haec, nam praecipua est annumeranda, & haec venit, ut nempe mundi defrater supetiam ut hi mundanus avibus hoc ævo numero plurimis, nimis sublimis volitantibus acciderint alas. 272. O curas hominum quantum in rebus & præsternit in vestibus inanes quam vestium studiosam & industrias concinnet, docet, quo recte & veraci nunc nomine nostrum præfens nunc appelles sculpm ante diluvii tempus, tempore sculpi libidinosum; at modernum non minus fortior libidinosum, magis tamen superbum! Utiverha sim illam multitudine hominum quid aliud est quam quadam perfecta & concinna superbiorum aggregatio, ut enim omnes pene artifices certis dignoscuntur sui artificis non, omnésque architecti non difficiuntur ex ipso edificandi modo, dum scilicet iste opifex hic graci, &c. sic p̄dct 471. & ab ipsis etiam suis operibus nomen aliquod fortiorunt: ita ex ipsis mundaniorum moribus vestibus mundis non Christianum quis recte dixerit sed superbius nam nulla fere Christi insignia, sed in omnibus superbiatur. Fuere olim luntque modò linteola & fasciolas Christi magno fatis in honore, Has enim fascias donavit Eudoxia Imperatrici Hyero solimorum Antistes Juvenalis, &c. 287, sed gloriantur jam tamen panni ratius. O Auditores,

Index Thematum mōralium.

Prosecutio.

Hominē peccaturū parres diversē trahunt; hinc trahit Deus; trahit hinc. *In bolus penes hominem semper ita* quā velit attrahi. Cacodæmon aut̄ filo aut̄ culmo ligat hominem, (nec enim aliter potest) & oftenat quod vel carnem mulcet, vel crumenam augeat, aut certe famam extenderat. His filiis, his ille culmis quoquā vult perritabit, quem ligavit, sicque homo vel avitiz sua, vel arroganti satisfaciens. *De legem, ipsūque Deum calcat, quōd cū summa sit iniuria.* 180. *Tom. i. arripuit ipsi & Deus statim à mundi principio in hominem armā, bellūque alter alteri indixit.* Homo peccando, Deus feriendo. Bellū sane acerima, primos Parentes ejicit paradiso, Angelum elegans miraculum Luciferum caxlo, Gomorrahos & Sodomitas igne sulphureo consumit. 181. 182. *Tom. 2.* Et ut Deus non desitit punire, hic nec homo peccare. Quid igitur agit Deus ut in partē suas trahat hominem, nova bella elegit, tandemque portas hostiū subvertit. 290. Quonodo igitur in arenam tandem descendit: ut quondam, *Auditores Regum* fasti producēt eccl̄iam regem Achab, qui aggressus praelium, mutavit habitum suum, sicque ingressus ad bellum. 272. O quanta mutantio! *Et Verbum caro factum est,* non solum caro, sed & jumentum. 292. alia quoque mutatione hac vestiū facta afflūxit arma. Pofuit enim *Patriis sui Saulis* arma & pastoralibus se aduersus hominem munivit. Quæ, quæ, Pastorum fute arma? Pedum, fistula suaviter canere. Nulli pastorum sunt gladii. Ita ò homologe ad hunc infans nunc liberè, hic nulli in stabulo aut presepio conditi gladii, sed folis amor; atq; quid clamiter, quāmque benignā velitatione orbi pugnati indicat. 290. Quo secundos fecit progressus? Sevientem & iratum patrem & hunc infans amore certando in vincula conjectit, & quasi exarmavit, & cacodæmonem occidit. 294. *legē etiam ea quā habentur fol.* 292.

Peroratio.

Nunc igitur, *Auditores*, bellatorem hunc amore nobiscum concertantem amplectamur, ducem, inquam, hunc sequamur, non pugnare pigear adversus quoslibet hujus infantia hostes. Hostes infantis sunt libido, ambitio, ira, invisa, &c. Pugnæ formam dedit strenuus ille Davidicus miles Urias, qui iussus in dominum suum abire, subiit hoc aereum repouit: *Area Dei & Israel & Iuda habitanti in papiloniis* & *Dominus meus loab, & servi Domini mei super faciem terre magant, & ego regrediar domum meam ut comedam & bibam per salutem tuam*, &c. Hoc Christi miles sibi occinat & appetitus sui irrationalibus, dum pruriunt & tentant, reponat.

A L I A. T H E M A.

Et omnes qui audierant mirati sunt de his, quæ dicta erant à Pastorebus ad ipsos.

Concionis Argumentum.

Quod defuit naturae supplevit gratia.

Exordium.

*N*atus Moyes, cogente Pharaonis imperio, à matre suā in nicellam scirpeam pīcītam compositum & expōitus fuit in flumen publicum. Puella regia Pharaonis filia cū ad aquas illas descendēret, &c. 271. Synagoga quoque Christum nascētum expōit: *Nam cum ad pēcūdum cohabitationem ap̄fādavit. Nos, Auditores, eum recipiamus & contempnem paululum, admirandam Nativitatem hujus Infantis, & gloriam hujus unigeniti Patris inspiciamus.*

Prosecutio.

Quisquis stabulum hoc, quisquis p̄fēce adit Christi, quisquis infante hunc contemplari volet, vadat & montem hunc mysticum una cum Moysi concēderat, sed calceos suos ante consēntū ponat; nam nemo hic per naturam dicere poterit. Sapientia enim hæc ipsa docere non sufficit. Quæris, quomodo in utero Virginis tantus conclusus fuerit, mensibus Deus? Interrogationi tuae interrogatio. *Cia* satisfacit. Miserat olim famulū suū Eliephas, ut mortuum puerū ad vitam revocaret a funere. Sed ille frustra rostravit omnia, nec movit se puer. Tandem ipse èd prope ratiā Propheta. 274. Quomodo igitur potuit se in tantum contrahere prophetā? *Quod respondeas homo non habes aliud, quām quod non potuit natura, potuit & supplevit gratia.* Quæris rufum, quomodo infans hic natus Mater suā Virginitatem non absulerit? reponit S.P. Augustinus; *Ipsa, inquit, virtus p̄fī inviolata Matri virginē viscerā, &c.* 327. Scire forsan & voles, quomodo res ea diffimilissima ita uniantur, ut exclamat Eucherius. 292. iſſidem te verbis compello, præscrībi si curiosus id inquire coneris, quod Seneca scribit inquirēti sedulo, cur hæc corpora cælestia ita moveantur? Nimir, inquit, nos suscipimus, si digni nobis videatur, propter quos hæc tanta moveantur. Qui hominem censurū indiguit, cui cælestia corpora famulentur, quid demum diceret ad hæc. 292. Si denū interroges quomodo Deus ita se posuit humiliare? audi, rem & historiam narro. Agesilaus Rex Sparta-nus, &c. 321. Majestas namque & amor ante discordes hic concordes fuit & in una fede morantur. 321. Admiranda sanè converatio. Si quæras dum totum inquiris, per quod verbum habitat in nobis, si fortè, ut loquitur S. P. Augustinus, ibi posuit cīte dicibilis, ubi voluit esse visibilis. 322.

QVÆSTIO MORALIS.

T H E M A.

Maria autem conservabat omnia verba hæc, conferens ea in corde suo.

Concionis Argumentum.

Vtrum illa collatio fuerit dubitativa?

*Q*væstionis facit verbum Evangeliste dicens: *Conferat, Aliud enim est comparare, aliud inquirere: nam inquirere rationem ad aliquam conclusionem est dubitare, utrum sit vera an non; sed unum alteri comparare non est dubitare, sed actualiter contemplari, qua habita sciuntur, sicut si quis per visionem in somnis aliquid vidisset, puta quod Sacerdos prædicaret: & Ceinde videret illud expleri, comparare effectum ipsum suā visioni de neutro dubitando. Hoc autem fieri potest cum maxima delectatione, tum quia naturale est anima nostrarē confitit. Hinc in picturis & representationibus delectamur dum ista confirmatis ad ea, quorum sunt signa. Conferat autem est delectabilis cui est naturale, tum quia est naturale desiderium, quod securi uno modo, puta revelatione, vel per scripturam, vel per aliū; tum etiam quia interdum accedit gaudio quod ipsa res, de quibus est meditatio, sicut valde delectabilis que omnia in Virgine concurrebant & maximè tertium. Inestimabile prout & inenarrabile fuit gaudium. 282. & 283.*

De Prodigiis Chriſtiani natalem antecedentibus & comitibus, vide 274. & plura alia parum in libello de Chriſto naſcente, & de Angelorum Musica & cursu ad praesepem.

DOLOROSA DOMINI NOSTRI IESV CHRISTI CIRCVMCISIO

Concio prima.

T H E M A.

Postquam consummati sunt dies octo, ut circumcidetur puer.

Concionis Argumentum.

Parti lœsa & non alibi applicandum emplastrum.

Exordium.

*T*res Israēlis numerantur Servatores, sed heu nimium quām dispersi; Moses, Cyrus, Christus. Ille in flumen depositus, hic fēs projectus, iste vero tertius Salvator nō per ante ostenditum ante feras expōitus in viā publicā natus; ab omnibus adiri, salutari, ap̄fici, & con-trectari facilissimum. Nos alios saepe mores induimus fāfu & tumore plenos. 326. Non ita Christus Salvator nōster, sed se legi illi panalē circuncisionis subdit, primūq; fudit sanguinem hodie, sive cuius effusione fieri non poterat remissio & redēptio. Rationem inquisitū fūmus effusionis sanguinis hodierni.

Prosecutio.

Cur sanguinis effusione à Circuncisione Dominus orditi voluit? Veritatē curare hic infans languores animalium, qui certe semper sunt & fuere multiplices, & ab unā libidine seu incontinentiā principiū dūcunt: nam ante diluvium, cū nullā scriptā lege viverent homines, & natura, quamvis lapsa, multo tempore pro lege fuerat, libidinis ardor paulisper excrescens eo furoris præcipitavat homines, ut solis Noēcum cibis filiis in orbe naturæ hac in re finibus contentus inveniretur. 471. Quia igitur primum genus humanum peccavit libidine, Salvator ante omnia incontinentiā docuit esse frenandam, eaque in parte corporis primum parti voluit, unde primō peccatores naturam suam ex parte colapsam infamare & contaminare cōaperunt. Medici ergo hodie & Salvatores incipi obire manus, qui dum curat infirmū, eā patē maximē curat, & quā infirmus plurimū laborat. Erat nēmē mundus ante adventum Christi veluti vilius urbecula. 322. Et sanguinis peccatum sanguine curat. Jobus de aquila differens, *pallij esas*, inquit, *lambeni sanguinem*, qui sanguis pullis non tam est alimonia quām medicina. Et Aristoteles sentit aquilas non bibere, sed ip̄sī pro potu esse sanguinem pīzda: unde mirabiliter evadunt generosiores. Cum, inquit, Mater, &c. 371. Ita & Christus hodie caelestis ille medicus noverat nondum adeū tempus generalis illius sanguinis effusionis, sicut tamen interea Deus Pateris genus humanū salvaret, passus est se in femore quasi vulnerat. Sed Auditores, cur obscurō Deus non aliter propitiari voluit quām sanguine diversē sunt rationes. 371.

Peroratio.

Ergo, Auditores, hoc sanguineum hodiernum vinum nobis propinatum, *vinum ei germinans Virgines*. Sunt quidam fructus arborum ejus indolis, ut, si sint illibati diuissimē in paleis, vel foliis quāsi recentes servari possunt, semel autem delibati, non nisi melle ac laccato servantur. Nos velut fructus à peccato sepius libati, non virgineo melle, sed sanguine Iesu servari possumus & reverā, nisi quis, &c. 371.

ALIA.

Index Thematum moralium.

A L I A.

THEMATE DEM.

Concionis Argumentum.

In lege veteri exigebarunt Circumcisio corporis, in lege
gratiae post Baptismum Circumcisio mentis.

Cum secundum Apostoli doctrinam, hodierna haec Circumcisio Christi in carne interioris hominis designat in mente circumcisioem, sine qua nemo unquam potuit, poterit salvari. Circumcisio vero mentis nihil aliud est, quam legem servare, & innocenter vivere: est enim, ut eis utrū verbis, circumcisio cordis in spiritu. Circumcisio prima, quae fida olim fuit in corpore nunc abolita est, at circumcisio mentis necessaria est omnibus. Utinam illa hoc ab eo vigeret, illa enim sufficit ad salutem.

Vide de hac Circumcisione spirituali 285. Tom. I. Vide etiam verbo Mortificatio Tom. I. verbo Victoria sui Tom. 2.

A L I A.

THEMATE.

Et vocatum est nomen ejus IESVS.

Concionis Argumentum.

Cultus romani IESV suadetur.

Variis nominibus Christus fuit olim in veteri testamento honora-
tus, at in novo uno tantum nomine dignitate reliqua omnia su-
perante; idque hodiernā die, & rō. Dum enim jam incipiebat redime-
re, & pro humano genere pati, iure orbis salvator nominatus, IESVS
enim idem est quod Salvator, quod manus quām feridē exequatur fuet
eius Christus, et tantum prodigia illa & miracula quæ ab Evangelistis re-
feruntur. 375. Quin imò hoc ipsum solum nomen devotus pronuntia-
tum, hominem sanat, beat, & ab hoste infernali protegit. Nec enim aliud
est sub celo datum hominibus in quo dpat nos salvos fieri. O po-
tentissimum nomen! Salvatoris hujus promillum est: In nomine meo da-
mena eiscent, 633. Imò Patrie Prisci hoc unicō pene argumento unū fuit
adversus idololatras, teste Tertulliano. Hoc igitur divinum nomen pe-
nitissime pectori insculpendū est, affidisque magnā reverentia, &
in genti fiducia, corde & ore verfundū. 633. Solum vero hoc nomen fan-
tūsum IESVS recte ex impositione & nominis significacione Christo
convenit, & quamvis alii etiam homines IESVS vocati fuerint, fuit illud
ex sola impositione, non te: solus enim filius Virginis ex impositione
& re dici potest IESVS aut Salvator.

A L I A.

QVÆSTIÖ MORALIS.

Vtrum Christus debuerit circumcidī.

Res certissima est Christum necessariō non debuisse circumcidī.
Nam in eo nulla erat impuritas: Quare, inquit Bernardus, sine ullo
vulneris vestigio alligaturam non refutat vulneris. Sed cum esset infans
hic, Mefias ille in lege promisus, congruum fuit ut circumcideretur.
Primo ut legem adimpleret, cum sapientia in vita testatus fuerit se ad hoc
veniente. Item quia ex asump̄ia carne sub lege iam fuerit, ut communiter
Doctores volunt: erat enim ex semine Abraham; Abraham vero pro se &
suis circumcisionem in pracepto habuit. Secundo Christus Dominus
circumcidī voluit ut impios confundere aliquando Iudeos, ne cœlere-
tum in circuncisitione appellarent. Hoc enim sapientius nequissimi Iudei illi
in os objecissent exclamantes, homini in circuncisitione nullam esse adi-
bendam fidem. Tertiò, propter circuncisitionem ipsam terminandam &
baptismā verum de novo Sacramentum instituendum; æquum enim &
justum erat eum terminare circuncisitionem qui era, fuit circuncisitionis
& legis, & ejusdem ut vult Paulus consummatio.

Alius si vis conciones hoc Circuncisitionis die, indicem consule Thematum Mo-
ralium Primi Tomi & Xenia distribuenda in fine horum Indicium.

SOLENNITAS EPIPHANIAE, DE NATO CHRISTO A MAGIS QVÆSITO.

Nascientis Christi gloria tunc dum dum caput splendescere, cum astrum
Magos ex Oriente ad pueri cunas perduxit. De his Orientis pro-
ceribus, corūmque in Dominum Jesum religione, Theologus Thomas
Aquinas 3. p. q. 36. dicitur ac sapienter difuerit. Hunc ego, dum de ho-
rum Magorum differere adoratione ut solemnitatis ratio exigit intendo,
ducem sequar. Diciturus primò de profectione illorum, & itinere in ter-
ram tam remotorum; deinde de submissione illorum, & reverentia in regem
tam ignotum; dum de liberalitate tam larga & conveniens in no-
vam prolem tam admirandam. Quæ omnia & singula Author explicat
profectiones, addit insuper & oblatorum munera mysticas interpre-
tationes ordine satis concionatorio, ac proinde nihil immuto. Legi à fol.
302. H̄que 309.

Tom. II.

A L I A.

THEMATE.

Et procidentes adoraverunt eum.

Concionis Argumentum.

Dum orandum est, habenda est & ratio
situs corporis.

Exordium.

Apostoli prima quidem simplicitas viri, & à pīscatu rudes in Christi
contubernium adseri, aliquoties tamen non levis momenti qua-
stiones proponerunt, qualis illa fuit: Rabbi, quis perseruavit, hic aut parentes
eius? &c. Questio gravis & inter Theologos disentienda. Ita Christum
super excidio Hierosolimæ, 63 - 68. Tandem petire omnes uno ore:
Domine doc nos rite. Toties te orantem vidimus, toties ut orantem
horruamus, ex voce igitur praei & formulam tradidere formulam in-
signem. Quid orantur & adorantur Deum magis decet quam sup-
plicem habitum, proinde recte adoranti procidentes adoraverunt.
Quam orandi methodum utinam practicarent omnes, præsertim quidem
commoduli nobiles. Quid intendant reprehendere statim patet.

Prosecutio.

Apud Assyrios olim & Hebreos, atque gentes consuetudinis fuit, ut
supplices, majorem sui miserationem ad tribunalia excitaturi, in terram
se prosternerent, cinere confiseri, & ad omnium pedes provoluti. Ita
humani jacentes & pulvere lordinati supplicabantur Hebrei. 129. Ita & hi
Dynastæ, ita & Principes, Reges, Cæsares. Sed nunc adest modò orbis
nostræ deliciatuli; tres isti purpurati hominem viderunt, Deum quem
non viderunt coluerunt, vos pene contrarium subinde facitis. Quos ho-
mines esse scitis fermè ut Deos venerantur, quomodo vos mutuò coli-
tis, & etiam subinde morbus ille podagricus pedes vexet, vexantur tam
a vobis pedes, ut non desitis vanis illis mundi ceremoniis. Aliquem
ex vobis sicutis quas delicias non facit obvio sibi nobili majori, quomodo
noctis, nutri, oscula teratim, os ludat, poplites torqueat, saepe pa-
vimentum genibus pafus aliquot percrepit & limbos purpurarum lambet,
verentis ore: videat quam sit vultu & gestu benignus, quoties ma-
num dissolvitur, Domini genibus advolvatur, ne gavia excidat: Nec
haec ad eum auctor meo virupera aut damno, modò quod in stabu-
lo hodie fecere hi Dynastæ, heret ab uno quoque vestram in templis. Sed
hic quid sit Deo modò delicatior ævo: plerosque hos tales gono-
grā laborare credas, adeò genibus parciunt, poplitem humero allidere,
piaculum, pennis curvare, nisi illa pulvillus, aut simile quid excipiatur,
nefas. Hic vetem communicare timent, & ab humili se se adoratio
ne debita quasi excusant, cum tamen in metetrieulæ aliqui obsequium
vetet ipsa mero perpluendas tradant. Dicam liberè, non haber Deus
modò ales tamque pios & eductos in orandi arte Dynastas, cum enim
Deus adorandus proponitur, cum fundenda sunt preces, pene puder
dicere, &c. 306. Si tales à scipis in aulis discerent, qui se gererent in
templis? Orientales iti Reges si talia non erubuerunt in stabulo, quid
facti fuissent in templo? 306.

Peroratio.

O ergo horum verè sapientum admiranda virtus! O & admiranda
verè adoratio, sed nou solā, dives illa fuit, & in suum Dominum libera-
lis, ut alia concione subsequenti dicemus. Hieronymi ergo menitu ob-
temperemus: Fixo, inquit, in terram poplite magis quod à Deo poscit
imperatur. Quamvis enim cordis affectus imperat ut exterior corporis
gestus sit decens, tamen interior ille per hunc ipsum excitatur, cōque al-
tior erigitur animus, quod majore submissione depingitur corpus. Æquum
igitur est, ut in oratione corpus etiam sui officii meminerit, & quantum
poterit ei qui adoratur, reverentiam adhibeat. 129.